PROPOSTA DE EMENDA À LEI ORGÂNICA Nº. 002/2022

OS VEREADORES ABAIXO ASSINADO no uso de suas atribuições, faz saber, na forma do

inciso I do Artigo 46 da Lei Orgânica Municipal, a seguinte proposta de modificação à Lei

Orgânica:

 Art. 1º- O Artigo 14 passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 14 - A Câmara Municipal é composta de Vereadores eleitos, pelo sistema

proporcional como representantes do povo, o número de Vereadores será

fixado pela Câmara Municipal, observados os limites estabelecidos na

Constituição Federal e as seguintes normas:

I - Para os primeiros 15.000 (quinze mil) habitantes, o número de Vereadores

será de 09 (nove);

II - De 15.001 (quinze mil e um) até 30.000 (trinta mil) habitantes, o número de

Vereadores será de 11 (onze);

III - De 30.001 (trinta mil e um) até 50.000 (cinquenta mil) habitantes, o número

de Vereadores será de 13 (treze);

IV - De 50.001 (cinquenta mil e um) até 100.000 (cem mil) habitantes, o número

de Vereadores será de 15 (quinze);

V - De 100.001 (cem mil e um) até 150.000 (cento e cinquenta mil) habitantes,

o número de Vereadores será de 17 (dezessete);

§ 1° - A base de cálculo para a fixação do número de Vereadores, será extraída

do número de habitantes do Município, conforme certidão fornecida pelo

Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE;

§ 2° - O Presidente da Câmara Municipal de posse da certidão referida no § 1º,

que evidencie alteração no número de vereadores, enviará até o final da

sessão legislativa do ano que anteceder as eleições ao Tribunal Regional

Eleitoral ofício informando o número de vagas abertas para a próxima

legislatura.”

Sala das Sessões, 17 de Outubro de 2022.

Cezar Tadeu Ronchi Júnior          Dório Alfredo Braun     Renato Luiz Veloso Werneck

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3700340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3700340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 3700340037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletrônicamente e pode ser acessado no endereço autenticidade utilizando o

identificador 3700340037003A005000

Assinado eletrônicamente por Ver. Cezar Tadeu Ronchi Junior em 17/10/2022 13:57

Checksum: 3A514253F50FC6E3D50D03E12B014C47510A85831D377CFA0B68201AFB93BF61

Assinado eletrônicamente por Ver. Renato Luiz Veloso Werneck em 17/10/2022 13:58

Checksum: B00CBC5DF94CDB09088C8FA0B83415174398D1294876A09184C80A80FAFD1374

Assinado eletrônicamente por Ver. Dório Alfredo Braun  em 17/10/2022 13:58

Checksum: A688C46EAE7F3B70328E55A0DC2597F798B9C4ECA27AC5D06CB383A3311700DB